

USNESENÍ

Městský soud v Praze rozhodl samosoudcem JUDr. Petrem Svobodou v insolvenční věci

dlužnice: **Zuzana Kovandová**, narozena 5. 10. 1981
bytem Starodubečská 401, 107 00 Praha 10
korespondenční adresa Plevenská 3113, 143 00 Praha 4

o splnění oddlužení

o zproštění insolvenčního správce funkce

o osvobození od placení pohledávek

takto:

- I. Insolvenční soud bere na vědomí **splnění oddlužení** dlužnicí: **Zuzana Kovandová**, narozena 5. 10. 1981, bytem Starodubečská 401, 107 00 Praha 10, korespondenční adresa Plevenská 3113, 143 00 Praha 4.
- II. Insolvenční soud **určuje** insolvenční správkyni: Indra-Šebesta v.o.s., IČO 26919877, sídlem Čechyňská 361/16, 602 Brno, odměnu a hotové výdaje v celkové výši 85 244,50 Kč včetně DPH, a sice:
 - a) odměna za období trvání oddlužení (leden 2020 – leden 2026, tedy 73 měsíců) ve výši 66 247,50 Kč včetně DPH;
 - b) odměna za přezkum přihlášených pohledávek 5 747,50 Kč včetně DPH;
 - c) náhrada hotových výdajů za období trvání oddlužení (leden 2020 – leden 2026, tedy 73 měsíců) ve výši 13 249,50 Kč včetně DPH.
- III. Insolvenční správkyně: Indra-Šebesta v.o.s., IČO 26919877, sídlem Čechyňská 361/16, 602 Brno, se v insolvenčním řízení sp. zn. MSPH 78 INS 26723/2019 zprošťuje funkce správce.
- IV. Insolvenční soud přiznává dlužnici, která splnila řádně a včas všechny povinnosti podle schváleného způsobu oddlužení, **osvobození** od placení pohledávek zahrnutých do oddlužení; toto osvobození se vztahuje i na:
 - věřitele, k jejichž pohledávkám se v insolvenčním řízení nepřihlíželo,
 - věřitele, kteří své pohledávky do insolvenčního řízení nepřihlásili, ač tak měli učinit,
 - ručitele a jiné osoby, které měly vůči dlužnici pro tyto pohledávky právo postihu,**nedotýká se** však peněžitého trestu nebo jiné majetkové sankce, která byla dlužnici uložena v trestním řízení pro úmyslný trestný čin, pohledávek na náhradu škody způsobené úmyslným porušením právní povinnosti a dále pohledávek věřitelů na výživném ze zákona a pohledávek věřitelů na náhradu škody způsobené na zdraví.

Odůvodnění:

1. Usnesením ze dne 9. 1. 2020, č.j. MSPH 78 INS 26723/2019-A-8, insolvenční soud zjistil úpadek dlužnice, povolil řešit jej oddlužením a ustanovil insolvenční správkyni Indra-Šebesta v.o.s., IČO 26919877.
2. Dne 27. 5. 2020 se konalo přezkumné jednání ohledně 19 nezajištěných přihlášek pohledávek včas přihlášených věřitelů v celkové výši 1 422 690,51 Kč. Insolvenční správkyně popřela

Shodu s prvopisem potvrzuje Podobská Helena.

pohledávku P18 věřitele č. 17 ve výši 196 397 Kč. Zbylé přihlášené pohledávky byly správkyní i dlužnicí na přezkumném jednání zjištěny.

3. Usnesením ze dne 11. 1. 2021, č. j. MSPH 78 INS 26723/2019-B-7, insolvenční soud schválil oddlužení ve formě plnění splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty s tím, že splátky je dlužnice povinna hradit od února 2021.
4. Usnesením ze dne 4. 3. 2021, č.j. MSPH 78 INS 26723/2019-P18-3, insolvenční soud vzal na vědomí zpětvzetí přihlášené pohledávky věřitele č. 17, a to v popřené výši.
5. Z podání insolvenční správkyně ze dne 2. 3. 2026 (č.l. B-24) bylo zjištěno, že dlužnice v období, kdy probíhalo plnění splátkového kalendáře, uhradila celkem částku 438 820,50 Kč, tj. 37,2500 % nezajištěných přihlášených pohledávek bez podřízených pohledávek. Podle insolvenční správkyně tak byly splněny veškeré podmínky pro vydání rozhodnutí o splnění oddlužení dle § 413 zák. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) (dále jen „IZ“).
6. Podle § 412a odst. 1 písm. c) IZ oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty je splněno, jestliže po dobu 5 let od schválení oddlužení nebylo dlužníku oddlužení zrušeno a dlužník neporušil svou povinnost vynaložit veškeré úsilí, které po něm bylo možno spravedlivě požadovat, k plnému uspokojení pohledávek svých věřitelů; má se za to, že tuto povinnost neporušil, jestliže v této době splatil nezajištěným věřitelům alespoň 30 % jejich pohledávek. Podle odst. 3 téhož § (3) pro splnění oddlužení podle odstavce 1 písm. b) a c) postačí, jestliže by požadované míry splacení pohledávek nezajištěných věřitelů bylo dosaženo bez přihlédnutí k podřízeným pohledávkám.
7. Podle § 413 IZ splnění oddlužení vezme insolvenční soud na vědomí rozhodnutím, proti kterému není odvolání přípustné; právní mocí tohoto rozhodnutí insolvenční řízení končí. Současně insolvenční soud rozhodne o odměně insolvenčního správce a jeho nákladech a zproští insolvenčního správce jeho funkce. V souladu s tímto zákonným ustanovením proto insolvenční soud rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrocích I. až III.
8. Podle § 3 odst. 2 písm. a) a § 7 odst. 4 vyhl. č. 313/2007 Sb., představuje odměna insolvenčního správce při plnění oddlužení splátkovým kalendářem se zpeněžením majetkové podstaty částku 750 Kč a náhrada hotových výdajů 150 Kč za každý započatý měsíc trvání účinků schváleného oddlužení, to vše zvýšeno o 21 % DPH. Insolvenčnímu správci dále dle ustanovení § 38 odst. 1 IZ náleží v případě oddlužení odměna z počtu přezkoumaných přihlášek pohledávek ve výši 25 % z částky stanovené prováděcím právním předpisem pro odměnu z počtu přezkoumaných přihlášených pohledávek v konkursu (která činí dle § 2a vyhlášky č. 313/2007 Sb. za každou přezkoumanou přihlášku pohledávky 1 000 Kč, nejvýše však celkem 1 000 000 Kč). Při oddlužení tak insolvenčnímu správci za přezkoumanou přihlášku pohledávky náleží částka 250 Kč (+ DPH, je-li správce jejím plátcem).
9. Insolvenční správkyně vyčíslila svou odměnu v předmětném řízení za období od rozhodnutí o úpadku dlužnice dne 9. 1. 2020 do úhrady poslední splátky v lednu 2026 (tedy za 73 měsíců) částkou 66 247,50 Kč vč. 21 % DPH. Hotové výdaje insolvenční správkyně za stejné období činily částku 13 249,50 Kč vč. 21 % DPH. Dále insolvenční správkyně uvedla, že jí náleží odměna za přezkoumání 19 přihlášek pohledávek ve výši 4 750 Kč + DPH. Soud určil výši odměny insolvenční správkyně podle jejího vyčíslení, které koresponduje s výše uvedenou vyhláškou, protože tu nejsou důvody, které by způsobovaly nesouhlas s výší odměny správkyně. Tato částka již byla insolvenční správkyní zálohově uhrazena dlužnicí v průběhu plnění splátkového kalendáře.
10. Podle § 414 odst. 1 IZ jestliže insolvenční soud rozhodne o splnění oddlužení a dlužník splní řádně a včas všechny povinnosti podle schváleného způsobu oddlužení, spojí insolvenční soud s rozhodnutím o splnění oddlužení rozhodnutí, jímž dlužníka osvobodí od placení

Shodu s prvopisem potvrzuje Podobská Helena.

pohledávek, zahrnutých do oddlužení, v rozsahu, v němž dosud nebyly uspokojeny. Osvobození podle věty první se nevztahuje na pohledávky vzniklé po rozhodnutí o úpadku.

11. Podle § 414 odst. 2 IZ se osvobození podle odstavce 1 vztahuje také na věřitele, k jejichž pohledávkám se v insolvenčním řízení nepřihlíželo, a na věřitele, kteří své pohledávky do insolvenčního řízení nepřihlásili, ač tak měli učinit. Podle § 414 odst. 3 IZ se osvobození podle odstavců 1 a 2 vztahuje i na ručitele a jiné osoby, které měly vůči dlužníku pro tyto pohledávky právo postihu. Podle § 416 odst. 1 IZ se osvobození podle § 414 nedotýká peněžitého trestu nebo jiné majetkové sankce, která byla dlužníku uložena v trestním řízení pro úmyslný trestný čin, pohledávek na náhradu škody způsobené úmyslným porušením právní povinnosti a dále pohledávek věřitelů na výživném ze zákona a pohledávek věřitelů na náhradu škody způsobené na zdraví.
12. S ohledem na skutečnost, že nezajištění věřitelé obdrželi za dobu trvání oddlužení 43,7500 % přihlášených pohledávek, doporučení insolvenční správce a že nebylo zjištěno žádné porušení povinností dlužníků, rozhodl insolvenční soud ve výroku IV. o přiznání osvobození od placení pohledávek v rozsahu tam specifikovaném.
13. Pouze pro úplnost soud uvádí, že osvobození dlužnice od placení části neuspokojených pohledávek může být dlužnici odejmuto na základě návrhu dotčeného věřitele, podaného do 3 let od právní moci tohoto usnesení (§ 417 IZ).

Poučení:

Proti výroku I. lze podat odvolání do 15 dnů od doručení tohoto usnesení k Vrchnímu soudu v Praze prostřednictvím Městského soudu v Praze. Odvolání proti tomuto usnesení mohou podat dlužnice, insolvenční správce a věřitelé. (§ 413 IZ)

Proti výrokům II. a III. lze podat odvolání do 15 dnů ode dne zveřejnění v insolvenčním rejstříku k Vrchnímu soudu v Praze prostřednictvím soudu zdejšího.

Proti výroku IV. se mohou odvolat pouze insolvenční věřitelé, jejichž pohledávka nebyla v insolvenčním řízení zcela uspokojena, a lze jím namítat pouze to, že nebyly splněny předpoklady pro přiznání osvobození. V takovém případě ve lhůtě do 15 dnů ode dne zveřejnění v insolvenčním rejstříku k Vrchnímu soudu v Praze prostřednictvím soudu zdejšího.

U osob, kterým se toto usnesení doručuje zvlášť, začíná lhůta k podání odvolání běžet dnem zvláštního doručení.

Účinky tohoto rozhodnutí nastávají okamžikem jeho zveřejnění v insolvenčním rejstříku. Právní mocí tohoto rozhodnutí insolvenční řízení končí.

Praha 5. března 2026

JUDr. Petr Svoboda v. r.
samosoudce

Shodu s prvopisem potvrzuje Podobská Helena.